
























公益社団法人　自彊術普及会　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　(単位:円）

科　　　　　目 当　年　度 前年度 増　減

Ⅰ　資産の部

　１　流動資産

　　　　現金預金 57,800,043 45,691,160 12,108,883

　　　　未収金 831,314 527,896 303,418

　　　　前払金 0 4,200,000 -4,200,000

　　　　前払費用 651,871 79,889 571,982

　　　　　　　　　流動資産合計 59,283,228 50,498,945 8,784,283

　２　固定資産

　　(1)　基本財産

　　　　　投資有価証券 30,213,000 30,213,000 0

　　　　　　　　　基本財産合計 30,213,000 30,213,000 0

　　(2)　特定資産

　　　　　退職給付引当資産 33,000,000 33,000,000 0

          減価償却引当資産 50,000,000 50,000,000 0

　　　　　建物取得積立預金 0 30,000,000 -30,000,000

　　　　　記念事業積立金 0 15,000,000 -15,000,000

　　　　　　　　　特定資産合計 83,000,000 128,000,000 -45,000,000

　　(3)　その他固定資産

　　　　　建物 337,645,778 286,372,538 51,273,240

　　　　　建物附属設備 10,476,709 4,359,057 6,117,652

　　　　　構築物 1,053,982 2,730,000 -1,676,018

　　　　　建設仮勘定 0 21,630,000 -21,630,000

　　　　　什器備品 5,550,473 4,674,318 876,155

　　　　　土地 267,724,687 267,724,687 0

　　　　　減価償却累計額 -75,165,896 -69,531,086 -5,634,810

　　　　　ソフトウェア 476,700 476,700 0

　　　　　電話加入権 72,800 72,800 0

　　　　　商標権 1,800,375 1,800,375 0

　　　　　保証金 20,000 0 20,000

　　　　　保険積立金 14,665,984 14,665,984 0

　　　　　その他固定資産合計 564,321,592 534,975,373 29,346,219

　　　　　　　固定資産合計 677,534,592 693,188,373 -15,653,781

　　　　　　　資産合計 736,817,820 743,687,318 -6,869,498

貸 借 対 照 表貸 借 対 照 表貸 借 対 照 表貸 借 対 照 表
平成24年3月31日現在

平成平成平成平成２３２３２３２３年度決算報告書年度決算報告書年度決算報告書年度決算報告書



Ⅱ　負債の部

　１　流動負債

　　　　未払金 1,910,248 2,319,862 -409,614

　　　　前受会費 41,838,000 39,846,500 1,991,500

　　　　預り金 916,226 491,935 424,291

　　　　仮受金 0 456,000 -456,000

　　　　　　　　　流動負債合計 44,664,474 43,114,297 1,550,177

　２　固定負債 0

        役員退職慰労引当金 34,853,500 33,853,500 1,000,000

        退職給付引当金 375,876 0 375,876

　　　　　　　固定負債合計 35,229,376 33,853,500 1,375,876

　　　　　　　負債合計 79,893,850 76,967,797 2,926,053

Ⅲ　正味財産の部

　１　指定正味財産

           寄付金 30,000,000 30,000,000 0

　　　　　指定正味財産合計 30,000,000 30,000,000 0

      (うち基本資産への充当額） (30,000,000) (30,000,000) (0)

　２　一般正味財産

          一般正味財産 626,923,970 636,719,521 -9,795,551

　　　　一般正味財産合計　 626,923,970 636,719,521 -9,795,551

　　（うち基本資産への充当額） (213,000) (213,000) (0)

　　（うち特定資産への充当額） (50,000,000) (95,000,000) (-45,000,000)

　　　　正味財産合計 656,923,970 666,719,521 -9,795,551

　　　　負債及び正味財産合計 736,817,820 743,687,318 -6,869,498



公益社団法人　自彊術普及会 (単位：円）

科　　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

 (1) 経常収益

　　　①　基本財産運用益 390,000 390,000 0

　　　②　特定資産運用益 36,980 91,000 -54,020

　　　③　受取会費 158,112,500 155,399,000 2,713,500

　　　　　　正会員受取会費 6,210,000 6,150,000 60,000

　　　　　　賛助会員受取会費 151,902,500 149,249,000 2,653,500

　　　④　事業収益 88,661,627 88,559,489 102,138

　　　　　 講習会等実施事業収益 13,477,377 12,434,489 1,042,888

　　　　　 指導者養成事業収益 57,833,000 58,632,000 -799,000

　　　　　 資格等授与事業収益 17,351,250 17,493,000 -141,750

　　　⑤　雑収益 9,617,654 10,667,192 -1,049,538

　　　　　　受取利息 2,654 1,299 1,355

　　　　　　総会･懇親会会費 9,585,000 10,665,893 -1,080,893

　　　　　　その他雑収益　　　　　　 30,000 0 30,000

　　　　　　　　経常収益計 256,818,761 255,106,681 1,712,080

　(2)　経常費用

　　　①　事業費 214,876,766 182,955,398 31,921,368

              役員報酬  34,150,800 34,306,680 -155,880

　　　　　　給料手当 11,748,601 11,278,275 470,326

　　　　　　臨時雇賃金 2,929,725 2,595,050 334,675

　　　　　　報酬謝金 25,461,600 30,273,323 -4,811,723

　　　　　　役員退職慰労金繰入額 717,300 0 717,300

　　　　　　退職給付費用　　　　　　 348,062 0 348,062

　　　　　　退職給付金　　 250,000 800,000 -550,000

　　　　　　法定福利費　 2,267,969 2,547,781 -279,812

　　　　　　会議費 10,911,267 20,997,897 -10,086,630

　　　　　　会場費 28,158,841 0 28,158,841

　　　　　　旅費交通費 19,124,880 10,543,597 8,581,283

　　　　　　通信運搬費 8,566,949 8,606,806 -39,857

　　　　　　減価償却費 6,643,813 5,376,202 1,267,611

　　　　　　什器備品費 591,618 0 591,618

　　　　　　消耗品費 13,890,499 11,226,209 2,664,290

　　　　　　修繕費 1,010,520 894,600 115,920

　　　　　　印刷製本費 9,508,005 9,699,555 -191,550

　　　　　　広告宣伝費 0 0 0

　　　　　　渉外費 623,500 878,829 -255,329

　　　　　　光熱水料費 1,255,856 1,165,816 90,040

　　　　　　リース料 91,728 114,660 -22,932

　　　　　　保険料 148,181 0 148,181

　　　　　　諸謝金 2,311,444 1,695,999 615,445

　　　　　　租税公課　 1,875,664 1,895,078 -19,414

　　　　　　インターネツト 14,616 1,339,800 -1,325,184

　　　　　　支払手数料 273,890 249,480 24,410

　　　　　　委託費 7,269,900 2,317,070 4,952,830

　　　　　　事務委託費 24,040,200 23,398,950 641,250

　　　　　　雑費 691,338 753,741 -62,403

正味財産増減計算書正味財産増減計算書正味財産増減計算書正味財産増減計算書
平成2３年4月1日から平成2４年3月31日まで



　　　②　管理費 50,384,122 64,362,528 -13,978,406

　　　　　　役員報酬 13,939,200 9,913,320 4,025,880

　　　　　　給料手当 7,400,742 8,100,243 -699,501

　　　　　　臨時雇賃金 69,760 306,300 -236,540

　　　　　　役員退職慰労金繰入額 282,700 8,853,500 -8,570,800

              退職給付費用 27,814 724,928 -697,114

　　　　　　法定福利費 2,172,502 2,163,984 8,518

　　　　　　福利厚生費 211,554 413,098 -201,544

　　　　　　会議費 8,694,615 11,237,356 -2,542,741

　　　　　　会場費 873,705 0 873,705

　　　　　　旅費交通費 865,633 1,209,390 -343,757

　　　　　　通勤費 410,400 356,420 53,980

　　　　　　通信運搬費 956,579 915,489 41,090

　　　　　　減価償却費 1,233,665 1,155,115 78,550

　　　　　　什器備品費 22,050 235,630 -213,580

　　　　　　消耗品費 1,005,621 1,847,152 -841,531

　　　　　　修繕費 0 6,880 -6,880

　　　　　　印刷製本費 327,238 462,672 -135,434

　　　　　　渉外費 514,027 425,130 88,897

　　　　　　光熱水料費 526,992 531,495 -4,503

　　　　　　リース料 235,872 212,940 22,932

　　　　　　保険料 74,812 186,064 -111,252

　　　　　　諸謝金 577,777 522,222 55,555

　　　　　　租税公課 4,180,336 3,953,372 226,964

　　　　　　支払寄付金 1,059,000 103,000 956,000

　　　　　　支払手数料 275,350 407,081 -131,731

　　　　　　委託費　 4,015,069 9,528,680 -5,513,611

　　　　　　雑費 431,109 591,067 -159,958

　　　　　　　経常費用計 265,260,888 247,317,926 17,942,962

　　　　　　　当期経常増減額 -8,442,127 7,788,755 -16,230,882

　２　経常外増減の部

　　(1)　経常外収益

　　　　　　　　経常外収益計 0 0 0

　　(2)　経常外費用 0

　　　　　　　固定資産除却損 1,353,424 0 1,353,424

　　　　　　　経常外費用計 1,353,424 0 1,353,424

　　　　　　　当期経常外増減額 -1,353,424 0 -1,353,424

　　　　　　当期一般正味財産増減額 -9,795,551 7,788,755 -17,584,306

　　　　　　一般正味財産期首残高 636,719,521 628,930,766 7,788,755

　　　　　　一般正味財産期末残高 626,923,970 636,719,521 -9,795,551

Ⅱ　指定正味財産増減の部 0
            当期指定正味財産増減額 0 0 0
　　　　　　指定正味財産期首残高 30,000,000 30,000,000 0
　　　　　　指定正味財産期末残高 30,000,000 30,000,000 0
Ⅲ　正味財産期末残高 656,923,970 666,719,521 -9,795,551



普及促進事
業　(公　１）

普及啓発事
業(公　２）

共　通 小　計

Ⅰ一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

　(1) 経常収益

　　①基本財産運用益 390,000 390,000 0 390,000

　　②特定資産運用益 36,980 36,980 0 36,980

　　③受取会費 79,056,250 79,056,250 79,056,250 158,112,500

　　　正会員受取会費 3,105,000 3,105,000 3,105,000 6,210,000

　　　賛助会員受取会費 75,951,250 75,951,250 75,951,250 151,902,500

　　④事業収益 88,661,627 0 0 88,661,627 88,661,627

　　  講習会等実施事業収益 13,477,377 0 0 13,477,377 13,477,377

　    指導者養成事業収益 57,833,000 0 0 57,833,000 57,833,000

　　  免状発行等事業収益 17,351,250 0 0 17,351,250 17,351,250

　　⑤雑収益 0 9,617,654 9,617,654

　　　受取利息 0 2,654 2,654

　　　総会･懇親会会費 9,585,000 9,585,000

　　　その他雑収益　　　　　　 30,000 30,000

　　　経常収益計 88,661,627 0 79,483,230 168,144,857 88,673,904 256,818,761

　(2)　経常費用

　　①事業費 116,389,963 98,486,803 0 214,876,766 214,876,766

  役員報酬 18,475,470 15,675,330 0 34,150,800 34,150,800

  給料手当 8,850,675 2,897,926 0 11,748,601 11,748,601

  臨時雇賃金　　 2,654,725 275,000 0 2,929,725 2,929,725

  報酬謝金 25,461,600 0 0 25,461,600 25,461,600

  役員退職慰労金繰入額 388,100 329,200 0 717,300 717,300

  退職給付費用 265,370 82,692 0 348,062 348,062

  退職給付金 250,000 0 0 250,000 250,000

  法定福利費 1,314,420 953,549 0 2,267,969 2,267,969

  会議費 9,478,207 1,433,060 0 10,911,267 10,911,267

  会場費 14,132,039 14,026,802 0 28,158,841 28,158,841

  旅費交通費 12,571,839 6,553,041 0 19,124,880 19,124,880

  通信運搬費 3,105,148 5,461,801 0 8,566,949 8,566,949

  減価償却費 5,330,249 1,313,564 0 6,643,813 6,643,813

  什器備品費 479,829 111,789 0 591,618 591,618

  消耗品費 4,817,562 9,072,937 0 13,890,499 13,890,499

  修繕費 1,010,520 0 0 1,010,520 1,010,520

  印刷製本費 568,305 8,939,700 0 9,508,005 9,508,005

  広告宣伝費 0 0 0 0 0

  渉外費 579,805 43,695 0 623,500 623,500

  光熱水料費 1,039,222 216,634 0 1,255,856 1,255,856

  リース料 45,864 45,864 0 91,728 91,728

  保険料 123,611 24,570 0 148,181 148,181

  諸謝金 10,000 2,301,444 0 2,311,444 2,311,444

  租税公課 1,518,800 356,864 0 1,875,664 1,875,664

  インターネット 0 14,616 0 14,616 14,616

  支払手数料 259,335 14,555 0 273,890 273,890

正味財産増減計算書内訳表正味財産増減計算書内訳表正味財産増減計算書内訳表正味財産増減計算書内訳表
平成２３年４月１日から平成２４年３月３１日まで

合　計

公益社団法人　自彊術普及会                                                                                             (単位:円）

法人会計科　　　　目

公益目的事業会計



  委託費 1,621,740 5,648,160 0 7,269,900 7,269,900

  事務委託費 1,589,500 22,450,700 0 24,040,200 24,040,200

  雑費 448,028 243,310 0 691,338 691,338

　　②管理費 0 0 0 0 50,384,122 50,384,122

  役員報酬 13,939,200 13,939,200

  給料手当 7,400,742 7,400,742

  臨時雇賃金 69,760 69,760

  役員退職慰労金繰入額 282,700 282,700

  退職給付費用 27,814 27,814

  法定福利費 2,172,502 2,172,502

  福利厚生費 211,554 211,554

  会議費 8,694,615 8,694,615

  会場費 873,705 873,705

  旅費交通費 865,633 865,633

  通勤費 410,400 410,400

  通信運搬費 956,579 956,579

  減価償却費 1,233,665 1,233,665

  什器備品費 22,050 22,050

  消耗品費 1,005,621 1,005,621

  印刷製本費 327,238 327,238

  渉外費 514,027 514,027

  修繕費 0 0

  光熱水料費 526,992 526,992

  リース料 235,872 235,872

  保険料 74,812 74,812

  諸謝金 577,777 577,777

  租税公課 4,180,336 4,180,336

  支払寄付金 1,059,000 1,059,000

  支払手数料 275,350 275,350

  委託費 4,015,069 4,015,069

  雑費 431,109 431,109

　　　　経常費用計 116,389,963 98,486,803 0 214,876,766 50,384,122 265,260,888

　　　　当期経常増減額 -27,728,336 -98,486,803 79,483,230 -46,731,909 38,289,782 -8,442,127

　２　経常外増減の部

　　(1)経常外収益

　　　　経常外収益計 0 0 0 0 0 0

　　(2)経常外費用

　　　　固定資産除却損 0 0 1,353,424 1,353,424 0 1,353,424

　　　　経常外費用計 0 0 1,353,424 1,353,424 0 1,353,424

　　　　当期経常外増減額 0 0 -1,353,424 -1,353,424 0 -1,353,424

        他会計振替額 0 0 48,085,333 48,085,333 -48,085,333

　当期一般正味財産増減額 -27,728,336 -98,486,803 126,215,139 0 -9,795,551 -9,795,551

　　一般正味財産期首残高 0 0 509,375,617 509,375,617 127,343,904 636,719,521

　　一般正味財産期末残高 -27,728,336 -98,486,803 635,590,756 509,375,617 117,548,353 626,923,970

Ⅱ　指定正味財産増減の部

  当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0

　　指定正味財産期首残高 0 0 30,000,000 30,000,000 0 30,000,000

　　指定正味財産期末残高 0 0 30,000,000 30,000,000 0 30,000,000

Ⅲ　正味財産期末残高 -27,728,336 -98,486,803 665,590,756 539,375,617 117,548,353 656,923,970



１　重要な会計方針

　　(1)　投資有価証券の評価基準及び評価方法

　　　　　満期保有目的の債券は、償却原価法は重要性が乏しいため採用していない。

　　(2)　固定資産の減価償却方法

①　有形固定資産

　　　　建物については、定額法によっている。

　　　　建物附属設備、構築物及び什器備品については、定率法によっている。

②　無形固定資産

　　　　定額法によっている。

　　(３)　役員退職慰労引当金の計上基準

　　　　　　　役員の退職手当の支払いに充てるため規定に基づく期末要支給額を計上している。

　　(４)　消費税等の会計処理

　　　　　税込方式によっている。

　　　　基本財産及び特定資産の増減額とその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

30,213,000 0 0 30,213,000

30,213,000 0 0 30,213,000

33,000,000 0 0 33,000,000

50,000,000 0 0 50,000,000

30,000,000 0 30,000,000 0

15,000,000 0 15,000,000 0

128,000,000 0 45,000,000 83,000,000

158,213,000 0 45,000,000 113,213,000

　　　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当）

（うち一般正味
財産からの充当）

（うち負債に
対応する額）

30,213,000 (30,000,000) (２１３,000)

30,213,000 (30,000,000) (２１３,000)

33,000,000 (-) (-) (３３,000,000)

50,000,000 (-) (５0,000,000) (-)

0 (-) (-) (-)

0 (-) (-) (-)

　 83,000,000 (-) (50,000,000) (３３,000,000)

113,213,000 (30,000,000) (50,２１３,000) (３３,000,000)

３　基本財産及び特定資産の財源等の内訳

小計

特定資産

　　　　　　　　小計

　記念事業積立金

合　計

　建物取得積立預金

　　　　　　　　小計　　　　　

基本財産

　投資有価証券

　　　　　　　　　小計

特定資産

科　　目

　退職給付引当資産

　減価償却引当資産

　建物取得積立預金

　記念事業積立金

合　計

財務諸表財務諸表財務諸表財務諸表にににに対対対対するするするする注記注記注記注記

科　　目

　退職給付引当資産

　減価償却引当資産

基本財産

　投資有価証券

    (4)   職員退職引当金の計上基準

　　職員の退職金の支払いに充てるため規定に基づく期末要支給額を計上している。

２　基本財産及び特定資産の増減額とその残高



４　固定資産の取得価額、減価償却累計額および当期末残高

　　　　　固定資産の取得価額、減価償却累計額および当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）

取得価額 減価償却累計額 当期末残高

337,645,778 68,370,115 269,275,663

10,476,709 2,883,512 7,593,197

1,053,982 100,041 953,941

5,550,473 3,018,305 2,532,168

1,800,375 468,178 1,332,197

476,700 325,745 150,955

357,004,017 75,165,896 281,838,121

５　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価格、時価および評価損益

　　　　　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価格、時価および評価損益は、次のとおりである。

（単位：円）

帳簿価格 時価 評価損益

30,213,000 31,092,000 879,000

30,213,000 31,092,000 879,000

6　関連当事者との取引の内容

関連当事者との取引の内容は、次のとおりである。

　　　　　 属性 法人等の名称 住所 資産総額（単位円） 　事業の内容　　 　議決権の所有割合

　　　　　
役員の
近親者

㈱ブン企画
福岡県筑紫野市
針摺中央二丁
目２－３２

8,657,747
映像ソフト、書籍
等の製作と研修
用備品の販売

　なし

役員兼務等 事業上の関係

なし 役務の受入 武道館全国大会 1,785,000 消耗品費 0

記念品制作 0

研修会用備品購入 871,200 消耗品費 0

合　　計 2,656,200 0

取引条件及び取引条件の決定方針等

映像ソフト、書籍等及び研修用備品の発注については、他社から複数の見積りを入手し、市場の

　　　　実勢価格を考慮し、発注先及価格を決定している。

7　支部組織の会計の合計

　　　　　平成２０年度より支部組織の会計を合計表示している。

　　　　支部が独立した会計単位となっていないため本部が支部からの会計資料を基礎にして決算を

　　　　行い、本部会計と合計している。

建物附属設備

構築物

什器備品

商標権

期末残高（単位円）

科　　目
第270回利付国債（10年）

合　計

　　　関係内容
　取引の内容 取引金額（単位円） 科目

ソフトウェア
合　計

科　　目

建物



　　場所･物量等 　　　　　　使用目的等 　　金額

(流動資産）

現金 ・手元保管(本部） 運転資金として 190,664

・手元保管(各支部・５８口） 運転資金として 4,299,750

預金 普通預金

・城北信用金庫駒込支店 運転資金として 20,261,064

・三菱東京ＵＦＪ銀行駒込支店 運転資金として 205,975

・ゆうちょ銀行中里支店 運転資金として 4,671,010

・ゆうちょ銀行支部口座(５8口） 運転資金として 27,112,201

　　　 振替預金

・ゆうちょ銀行中里郵便局 運転資金として   (026471) 880,679

・ゆうちょ銀行王子郵便局 運転資金として   (687874) 178,700

未収金 ・講師料等の未収額 普及促進事業に供する講師料等の未収分 831,314

前払費用 ・火災保険料前払費用額 管理運営に供する火災保険料前払費用分 651,871

　　　　　　　　流動資産合計流動資産合計流動資産合計流動資産合計 59,283,22859,283,22859,283,22859,283,228

（固定資産）

　基本資産 投資有価証券 ・第270回利付国債 公益目的保有財産であり、運用益を公益目的 30,213,000

事業の財源として使用している。

　　　　　　　　　　　　　　　　　＜　　　　　　　　　　　　　　　　　＜　　　　　　　　　　　　　　　　　＜　　　　　　　　　　　　　　　　　＜基本資産計基本資産計基本資産計基本資産計＞＞＞＞ 30,213,00030,213,00030,213,00030,213,000

　特定資産 退職給付引当 ・定期預金 負債（退職給付引当金）に対応して引当された 33,000,000

資産 　三菱東京UFJ銀行駒込支店 資産。

減価償却引当 ・定期預金 減価償却累計額に対応して引当された資産。 50,000,000

資産 　三菱東京UFJ銀行駒込支店

　　　　　　　　　　　　　　　　　＜　　　　　　　　　　　　　　　　　＜　　　　　　　　　　　　　　　　　＜　　　　　　　　　　　　　　　　　＜特定資産計特定資産計特定資産計特定資産計＞＞＞＞ 83,000,00083,000,00083,000,00083,000,000

 その他固定 建物 ・会館 公益目的事業及び管理業務の用に供しており、 43,419,707

 資産 　北区中里二丁目１４ 共用割合は６６．０%：３４．０％である。

建物 ・道場 公益目的事業の用に供しており、共用割合は 160,784,574

　北区中里二丁目１２ １００％である。

建物（工事） ・資料館及び会館内装工事 公益目的事業及び管理業務の用に供しており、 14,550,149

　北区中里二丁目１４ 共用割合は８２％：１８％である。

建物 ・第二道場 公益目的事業及び管理業務の用に供しており、 50,521,233

　北区中里二丁目１４ 共用割合は８０％：２０％である。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　＜　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　＜　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　＜　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　＜建物計建物計建物計建物計＞＞＞＞ 269,275,663269,275,663269,275,663269,275,663

建物付属設備 ・会館２階の空調・電気・昇降　　　　　公益目的事業及び管理業務の用に供しており、 1,442,560

　設置工事 共用割合は５０．０％：５０．０％

・道場・会館の看板交換工事 公益目的事業及び管理業務の用に供しており、 300,647

共用割合は７６．０％：２４．０％

・第二道場の電気・ガス・ 公益目的事業及び管理業務の用に供しており、 5,849,990

　給排水・冷暖房等設備工事 共用割合は８０％:２０％ 　

　　　　　　　　　　　　　　　　　＜　＜　＜　＜建物附属設備建物附属設備建物附属設備建物附属設備＞＞＞＞ 7,593,1977,593,1977,593,1977,593,197

構築物 ・第二道場の舗装・排水工事、 公益目的事業及び管理業務の用に共しており、 953,941

　ネツトフエンス・電動門扉・ 共用割合は８０％：２０％である。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　＜　＜　＜　＜構築物計構築物計構築物計構築物計＞＞＞＞ 953,941953,941953,941953,941

財     産     目     録財     産     目     録財     産     目     録財     産     目     録
平成24年3月31日現在

　　　　貸借対照表科目

公益社団法人　　自彊術普及会　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　(単位：円）



什器備品 ・テレビ・コンピュータ 管理業務の用に１００％供している。 12

・家具 公益目的事業、管理業務の共用割合２２％：７８％ 289,260

・コンピュータ：サーバー 公益目的事業、管理業務の共用割合２２％：７８％ 94,202

・組込金庫 166,110

・第二道場の電話設備・共同 公益目的事業及び管理業務の用に共しており、 445,682

　視聴装置 共用割合は８０％：２０％

・第二道場のインターフォン 公益目的事業及び管理業務の用に共しており、 186,902

　設備工事 共用割合は８０％：２０％

・絵画 管理業務の用に１００％供している。 1,350,000

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　<<<<什器備品計什器備品計什器備品計什器備品計＞＞＞＞ 2,532,1682,532,1682,532,1682,532,168

土地 ・９５．７０㎡（会館） 公益目的事業及び管理業務の用に共しており、 66,453,187

北区中里二丁目１４ 共用割合は６６．０％：３４．０％である。

土地 ・１３１．２３㎡（道場） 公益目的事業に供しており、共用割合は１００％ 109,410,000

北区中里二丁目１２ である。

土地 ・１１６．６８㎡（第二道場） 公益目的事業及び管理業務の用に共しており、 91,861,500

北区中里二丁目１４ 共用割合は８０．０％：２０．０％

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　＜　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　＜　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　＜　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　＜土地計土地計土地計土地計＞＞＞＞ 267,724,687267,724,687267,724,687267,724,687

商標権 ・自彊術に関する日本･中国 公益目的事業の用に供しており、共有割合は 1,332,197

・台湾の商標権 １００％である。

ソフトウエア ・法人会計ソフト 管理業務の用に１００％供している。 150,955

電話加入権 公益目的事業の用に１００％供している。 72,800

保証金 ・警備保障会社契約保証金 公益目的事業の用に１００％供している。 20,000

保険積立金 管理業務の用に１００％供している。 14,665,984

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　＜　　　　　　　　　　　　　　　　　　　＜　　　　　　　　　　　　　　　　　　　＜　　　　　　　　　　　　　　　　　　　＜そのそのそのその他計他計他計他計＞＞＞＞ 16,241,93616,241,93616,241,93616,241,936

　　　　固定資産合計固定資産合計固定資産合計固定資産合計 677,534,592677,534,592677,534,592677,534,592

736,817,820736,817,820736,817,820736,817,820

（流動負債）

未払金 1,910,248

・印刷製本費 月刊機関紙印刷代等の未払い額 1,049,496

・その他未払金 2,3月厚生年金保険料、3月分後納郵便代他 860,752

前受会費 41,838,000

・正会員会費 平成２３年度正会員会費５名分の前受会費 50,000

・賛助会費 平成２３年度賛助会費の前受会費 36,201,000

・研修会費 第８５回熱川研修会１４７名分の前受研修会費 5,587,000

預り金 916,226

・源泉取得税 役員及び職員の預り金　　源泉所得税 409,175

・謝金等の源泉税 顧問料等　　204条源泉所得税 19,000

・住民税 役員及び職員の預り金　　住民税 71,700

・健康保険料 　　　　　　〃　　　　　　　　　平成24年3月分 127,980

・介護保険料 　　　　　　　　　　　　　〃 8,380

・厚生年金保険料 　　　　　　　　　　　　　〃 214,178

・雇用保険料 　　　　　　　　　　　　　〃 65,813

　　　　流動負債合計流動負債合計流動負債合計流動負債合計 44,664,47444,664,47444,664,47444,664,474

（固定負債）

退職給付引当金 　 35,229,376

・役員退職慰労引当金 常勤役員の退職慰労金の引当金 34,853,500

・職員退職給付引当金 職員分の退職給付金 375,876

　　　　固定負債合計固定負債合計固定負債合計固定負債合計 35,229,37635,229,37635,229,37635,229,376

79,893,85079,893,85079,893,85079,893,850

656,923,970656,923,970656,923,970656,923,970

　　　　　　　　資産合計資産合計資産合計資産合計

　　　　　　　　負債合計負債合計負債合計負債合計

　　　正味財産正味財産正味財産正味財産



　　　　　　　　平成２４年３月３１日現在

支部 現金 普通預金 支部 現金 普通預金

1 札幌支部 60,693 460,902 30 横浜朝日支部 30,116 923,046

2 福島支部 100,000 265,697 31 横須賀支部 133,752 277,047

3 山形県支部 49,194 120,769 32 神奈川南支部 75,232 92,244

4 茨城県支部 40,106 155,000 33 大岡支部 277,405 29,841

5 宮城県北支部 50,875 0 34 神奈川ミナト支部 1,403 16,000

6 東京北支部 102,220 6,400 35 神奈川ふじさわ支部 10,620 390,047

7 大宮支部 56,138 3,185,680 36 湘南支部 4,591 26,747

8 川越支部 81,178 700,000 37 静岡葵支部 59,231 70,000

9 熊谷支部 97,481 705,706 38 名古屋支部 84,197 727,038

10 春日部支部 158,532 576,540 39 名古屋中支部 61,807 409,188

11 千葉県支部 38,313 50,000 40 名古屋東支部 48,453 52,000

12 千葉県成田支部 66,042 850,000 41 豊橋支部 9,950 2,380,925

13 千葉県稲毛支部 66,544 495,222 42 静岡県支部 5,512 7,210

14 千葉県柏支部 44,029 1,683,843 43 石川県支部 5,646 100,000

15 新宿朝日支部 101,975 252,934 44 三重県支部 17,236 100,000

16 千代田支部 177,539 344,500 45 兵庫県支部 156,618 1,065,000

17 練馬支部 227,954 342,227 46 大阪府支部 99,344 1,045,000

18 むさし野支部 98,202 364,712 47 京都府支部 139,779 325,000

19 板橋支部 52,826 176,000 48 滋賀県支部 105,000 768,384

20 小平支部 51,406 500,000 49 わかやま県支部 53,795 352,223

21 立川支部 73,663 416,495 50 京都洛中支部 62,123 0

22 富士北麓支部 37,170 652,961 51 奈良県支部 141,072 100,000

23 千葉県流山支部 122,960 100,000 52 大阪東支部 88,199 450,000

24 立川朝日支部 120,696 471,976 53 福岡支部 113,006 1,168,750

25 春日部南支部 14,174 399,058 54 北九州支部 15,331 770,600

26 所沢支部 56,696 429,084 55 山口支部 5,603 0

27 東松山支部 59,842 59,636 56 沖縄支部 31,812 1,031,333

28 大宮南支部 76,054 0 57 南九州支部 38,719 288,236

29 横浜支部 117,186 200,000 58 福岡南支部 24,510 181,000

合計 4,299,750 27,112,201

支部支部支部支部　　　　現金預金明細現金預金明細現金預金明細現金預金明細


